



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران  
سه شنبه ۱۳ بهمن ۱۳۹۴ - ۲۲ ربیع‌الثانی ۱۴۳۷  
سال هفدهم، شماره ۴۷۴۰  
۱۶ صفحه - قیمت ۳۰۰ تومان

سر مقاله

### بازی با برگ سید حسن



حسن رشوند  
کارشناس سیاسی

رهبری در جمهوری اسلامی ایران رکن رکن نظام و محور اصلی آن و ضامن عدم انحراف سازمان‌ها و نهادهای مختلف از وظایف اصیل اسلامی است و مجلس خبرگان رهبری یکی از نهادها و حواس نظام جمهوری اسلامی ایران است که سه وظیفه اصلی شناسایی، انتخاب و نظارت بر عملکرد رهبری را بر عهده دارد.

از این رو انتخابات مجلس خبرگان بسیار مهم و نمایندگانی منتخب مردم در این مجلس، مسئولیت خطیری بر عهده دارند. فضای سیاسی- اجتماعی کنونی حاکم بر کشور، وضعیت جناح‌های سیاسی حاضر در صحنه رقابت انتخاباتی، برگزاری همزمان دو انتخابات مهم مجلس دهم و خبرگان، پنج‌م و پیامدها و انتظارات ناشی از برجام، اهمیت و حساسیت انتخابات این دوره را به مراتب حساس‌تر کرده است. در اهمیت این دوره از انتخابات خبرگان، همین بس که رهبر معظم انقلاب برای اولین بار به صراحت فرمودند: «اهمیت انتخابات خبرگان که شاید هیچ کدام از انتخابات‌های کشور به این درجه از اهمیت و حساسیت نباشد، در این است که با این انتخابات، مردم افراد خیره‌مورد اعتماد خودشان را انتخاب می‌کنند تا اینها آماده به کار باشند برای لحظه حساس فقدان رهبری در کشور. این مجموعه مورد اعتماد ملت باید بنشینند و با بصیرت کامل، رهبری را که قادر بر ادای تکالیف رهبری می‌دانند، انتخاب و به مردم معرفی کنند. اگر چنین جمعی در آن هنگام - یعنی هنگامی که کشور به تعیین رهبر آینده احتیاج پیدا کرده است، یا به خاطر اینکه رهبر قبلی از دنیا رفته است و یا خدای ناخواسته از صلاحیت‌ها افتاده است، که باید رهبر دیگری را انتخاب کنند - حضور نداشته باشد و آماده به کار نباشد، آنچنان گروهی در دستگاه مدیریت کشور به وجود خواهد آمد که با هیچ سرانگشتی این گروه باز نشدنی نیست.» با توجه به حساسیت این دوره از انتخابات، برخی سخنان و رفتارهای بروز یافته طی ماه‌های روزهای اخیر از برخی افراد و شخصیت‌هایی که با جزئیات ساختارهای نظام و فعل و انفعالات سیاسی کشور آگاهی و شناخت کامل دارند، در تضاد است و از همین رو با نزدیک شدن به روزهای واپسین انتخابات، نگرانی‌ها در چندین شده که مبادا در پشت این سخنان تند و غیر مسئولانه، سناریویی مشابه فتنه ۸۸ نهفته باشد. کسانی یا نیت‌های خاص پس از شکست پروژه آنها در روند تأیید صلاحیت‌ها به دنبال جالش افروزی در عرصه انتخابات اسفندماه هستند، از جمله این افراد که شاید بیشتر از هر عنصر سیاسی دیگر به دنبال طرح مباحث جدید در انتخابات است، آقای هاشمی رفسنجانی است. از زبانی از روند اظهارات ایشان در ماه‌ها گذشته و رهبری گذشته، هر تحلیلگر منصفی با این مسیر رهنمون می‌کند که آقای هاشمی در پارلی‌امنتاریسم نقش می‌کند که حداقل می‌توان گفت با آموزه‌های حضرت امام خمینی (ره) و رهبر معظم انقلاب در باب انتخابات و بررسی صلاحیت‌ها، فرسنگ‌ها فاصله دارد و درست رفتاری از خود بروز می‌دهد که امروز این رفتارها را حتی در رأس هرم اصلاح‌طلبان افراطی در انتخابات پیش رو سراغ نداریم. مرور برخی اظهارات گذشته آقای هاشمی می‌تواند درک لازم را نسبت به اظهارات روز گذشته وی و به افکار عمومی انتقال دهد. آقای هاشمی در ۲۹ آذر ۹۴ که روزنامه اصلاح‌طلب آرمان اقدام به انتشار این مصاحبه کرده، گفته بود: «سلام بودن انتخابات مجلس خبرگان رهبری، ضروری‌تر از انتخابات مجلس شورای اسلامی است و اگر این انتخابات قابل قبول نباشد، خدش‌های بر نظام اسلامی ما وارد می‌شود.» پیش‌تر نیز وی با طرح شورایی بودن رهبری به دنبال فضاسازی این تفکر بود تا به جایگاه رهبری نظام خدشه وارد کند و تغییر در ساختار نظام در دستور کار دشمنان قرار گیرد.

بقیه در صفحه ۲

# طلبکارانقلاب در فرودگاه



عکس: سحر

### تحلیل

غلامرضا صادقیان

بی‌تردید حمله دیروز هاشمی به «بدهکاران امام» - البته به زعم او - جز در این ساعت و لحظه در زمان دیگری ارائه نداشت. هاشمی با بهانه قرار دادن «بدهکاری به امام» در واقع یک بار دیگر از «طلبکاری خودش» برده برداشت و با قیاس به نفس کردن، امام را همچون خود پنداشت که برای احراز صلاحیت افراد دو نسل بعد از خود، طلبکار نظام جمهوری اسلامی است و نظام باید بدهی خود به خانواده امام بپردازد. هاشمی خود برای خبرگان تأیید صلاحیت شده است، چیزی که می‌توانست به راحتی اتفاق نیفتد. او تجربه رد صلاحیت به خاطر کهنوت سن را دارد. «تشخیص ناظران قانون از مسئله سن» دو سال پیش به او اجازه نداد تا نامزد انتخابات ریاست جمهوری شود و او همواره در این مدت بدون اینکه به مردم توضیح دهد که چرا او باید از قانون عبور کند، پیروزی ۷۰٪ در صدی روحانی در انتخابات ریاست جمهوری را نتیجه رد صلاحیت خود اعلام می‌کند و منت یک رد صلاحیت قانونی را بر گردن روحانی می‌گذارد و در واقع اعتراض به رد صلاحیت خود را در بسته پیروزی روحانی می‌نهد تا تلخ و شیرین ماجرا را به هم بیامیزد و از تلخی «مر قانون» برای خود بکاهد. این بار نیز این امکان وجود داشت که رأی اکثریت شورای نگهبان از ورود هاشمی به عرصه انتخابات مانع شود و برخی شنیده‌ها نیز از چنین اراده‌ای خبر می‌داد. شک نیست که خود هاشمی هم به اندازه برخی کارگزارانش که نگرانی‌های خود را به هاشمی دیروز هاشمی در حمله به شورای نگهبان تحت‌الشعاع شخص خودش قرار می‌گرفت و بنابراین نمی‌توانست با این مضامین باشد. اما هاشمی دیروز علاوه بر خاطر جمعی از تأیید صلاحیت خود و علاوه بر قرار گرفتن در فضایی که پس از اعتراض سید حسن خمینی به احراز صلاحیت نشدنش شکل گرفت، به آیین گرامیداشت سالروز ورود امام به میهن نیز دعوت شده بود و بنابراین همه این امتیازها را در کنار هم گذاشت تا با احساسی کردن فضای یادبود امام، از «قانون امام» به سادگی عبور کند و دست به یک عوام‌فریبی کم سابقه بزند که محور آن

طلبکاری تمام نشدنی خودش از انقلاب است. هاشمی بهتر از دیگران می‌داند که در قانون و مرام امام، کسی بدهکار شخص امام و خانواده‌اش نیست. «بدهکار انقلاب بودن همه افراد» و اینکه «انقلاب بدهکار هیچ کس نیست»، قانون امام است و این با پوپولیسم «احراز صلاحیت نواده امام از طریق رفع بدهکاری امام» در تضاد در صد است. همچنان که اگر بنا به بدهکاری به بدهکاری به شخص امام باشد، خانواده امام و شخص هاشمی بدهکارترین افراد به امام هستند و جز با احترام به قانون امام نمی‌توانند حتی ربالی از این بدهکاری را ببردارند. کسانی که سرمایه و آبروی اجتماعی خود را از امام دارند و منهای امام واجد هیچ موقعیت و امتیازی در نظر مردم نیستند، بدهکار ترند. امام همواره تأکید می‌کرد که انقلاب به هیچ کس بدهکار نیست و همه بدهکار انقلابند اما ظاهراً هاشمی هنوز به دنبال ستاندن طلب خود از انقلاب است. امام می‌گوید: «انقلاب به هیچ گروهی بدهکاری ندارد و ما هنوز هم خوب اعتماد‌های فراوان خود را به گروه‌ها و لیبرال‌ها می‌خوریم. آغوش کشور و انقلاب همیشه برای پذیرفتن همه کسانی که قصد خدمت و آهنگ مراجعت داشته و دارند گشوده است ولی نه به قیمت طلبکاری آنان از همه اصول. که چرا «برگ بر امریکا» گفتید؟ چرا جنگ کردید؟ چرا نسبت به منافقین و ضدانقلابیون حکم خدا را جاری می‌کنید؟ چرا شعار نه شرقی و نه غربی داده‌اید؟ چرا لانه جاسوسی را اشغال کرده‌اید و صدها چرای دیگر؟ اما هاشمی که پشیمان از دشمنی با امریکا است، حالاً نه از «بدهکاری به انقلاب» که صرفاً برای پر کردن بازل انتخاباتی خود، صحبت از «بدهکاری به امام» می‌کند، با آنکه بارها و بارها از امام شنیده است که او خود را خدمتگزار مردم می‌دانست و درهای طلبکاری و نداشت برای بستگان خود هم - چه اشیه‌الناس به او (!) و چه دیگران - قابلیت طلبکاری از نظام و مردم را نمی‌پذیرفت. هاشمی حالا در سخنانی که شور آن حتی برای عموم مردم از مزه افتاده است، می‌گوید: «همه باید به امام (ره) و بیت ایشان خود را بدهکار حساب کنیم، بدهکارها هدیه خوبی در مقدمه انتخابات به بیت امام ندادند. صلاحیت شخصیتی را که اشیه باشد. یا این سخنرانی هاشمی در فرودگاه مهرآباد را باید هنگامه فرود او از روزهای همراهی با امام و انقلاب دانست؟!

حمایت کرده اما امارات متحده عربی از آن هراسان و معتقد است این ائتلاف در راستای خدمت به جماعت اخوان المسلمین است. در ادامه این گزارش آمده است: توافقی که ترکیه آن را می‌کند و می‌نویسد: پارلمان ترکیه در مارس ۲۰۱۵ توافقی برای همکاری نظامی با قطر حمایت از قطر در مقابل تهدیدات خارجی است. بنا بر توافق مذکور، ۳ هزار نظامی ترکیه شامل نیروهای هوایی، دریایی و نیروهای ویژه به قطر منتقل می‌شوند تا با حمایت کرده اما امارات متحده عربی از آن هراسان و معتقد است این ائتلاف در راستای خدمت به جماعت اخوان المسلمین است. در ادامه این گزارش آمده است: توافقی که ترکیه آن را می‌کند و می‌نویسد: پارلمان ترکیه در مارس ۲۰۱۵ توافقی برای همکاری نظامی با قطر حمایت از قطر در مقابل تهدیدات خارجی است. بنا بر توافق مذکور، ۳ هزار نظامی ترکیه شامل نیروهای هوایی، دریایی و نیروهای ویژه به قطر منتقل می‌شوند تا با

### توافق نظامی محرمانه قطر و ترکیه

جهان

یک وبگاه انگلیسی در گزارشی به جزئیات توافق محرمانه نظامی میان قطر و ترکیه پرداخت و از استقبال ریاض از این اقدام و تیرس اسارات از آن خیر داد. وبگاه خبری اسرائیلی «میدل‌است‌ای» در گزارشی از جزئیات توافق محرمانه نظامی میان قطر و ترکیه بر برداشت توافقی که عربستان سعودی برای مقابله با نفوذ ایران از آن اعلام

روحانی پس از جلسه سران سه قوه عنوان کرد  
انتخابات و پسابر جام  
محور جلسه سران قوا

فرمانده نیروی دریایی سپاه:  
امریکا خباثت کند  
فیلم تحقیرآمیز  
سربازانش را نمایش می‌دهیم

رئیس کمیته بازنگری قراردادهای نفتی:  
دولت گفت  
قراردادهای نفتی  
محرمانه باشد

سفر نتانیاهو به قاهره  
مصر رسماً به دامان  
اسرائیل بر می‌گردد

رفتار غیر حرفه‌ای جشنواره فجر  
با انیمیشن‌های سینمایی  
جشنواره سیم‌رغ‌هایش را  
از انیمیشن دریغ کرد

تلاش ترکیه و عربستان  
برای تأثیرگذاری  
بر تحولات میدانی سوریه

هم‌زمان با ادامه مذاکرات صلح سوریه در ژنو، عربستان سعودی و ترکیه تلاش می‌کنند با حمایت از گروه‌های تروریستی مانع پیشروی بیشتر نیروهای دولتی سوریه در استان لاذقیه شوند تا مانع افزایش قدرت چانه‌زنی هیئت اعزامی دمشق شوند. منابع خبری گزارش دادند آتش و درگیری سنگین در ارتفاعات «جبل‌الروس» در شمال لاذقیه که دروازه ورود به مهم‌ترین مقر تروریست‌ها در شمال لاذقیه است، آتش سوریه را به عقب‌نشینی وادار کرد. ارتش سوریه و مقاومت، صبح یکشنبه موفق شدند ارتفاعات بسیار مهم «جبل‌الروس» را از اشغال تروریست‌ها خارج کنند اما در کمتر از ۲۴ ساعت ناچار شدند از آن عقب‌نشینی کنند. نیمه‌شب گذشته صدها تن از عناصر تروریستی ائتلاف «جیش‌الفتح» که تحت‌الحمایه ترکیه و عربستان هستند، حملات سنگینی علیه مواضع ارتش سوریه در جبل‌الروس انجام دادند. جبل‌الروس که بر شهرک «کنسبیا» (یکی از مقرهای اصلی جیش‌الفتح در شمال لاذقیه) مشرف است، شامل هفت ارتفاع مهم است. عناصر تروریستی که از اهمیت تسلط بر ارتفاعات جبل‌الروس، هم‌زمان با مذاکرات ژنو-۳ مطلع هستند، پس از درگیری شدید و حمایت‌ها و کمک‌های فراوان دولت ترکیه نتوانستند اواخر یکشنبه این ارتفاعات را به صورت موقت از کنترل نیروهای سوری خارج کنند. هم‌زمان با این تحولات «احمد داوود اوغلو» نخست‌وزیر ترکیه که به عربستان سفر کرده با «محمد بن سلمان» وزیر دفاع و جانشین ولی‌عهد عربستان دیدار و گفت‌وگو کرد. از سوی دیگر «هرت مک‌گورک» نماینده رئیس‌جمهور امریکا در ائتلاف موسوم به مبارزه با داعش، روز یکشنبه ضمن ورود به خاک سوریه، از شهر عین‌العرب (کوبانی) در شمال شرق حلب بازدید کرده است. گفته می‌شود یک هیئت انگلیسی و فرانسوی نیز نماینده باراک اوباما را در این سفر همراهی کرده و به بازدید از شهر پرداخته است. هنوز مشخص نیست که آیا دولت امریکا که بیش از یک سال است به بهانه مقابله با داعش، بدون مجوز شورای امنیت و دولت سوریه در حال بمباران مناطق مختلف این کشور است، پیش از اعزام مک‌گورک به خاک این کشور مجوزی از دمشق دریافت کرده است یا نه. در صورت تأیید خبر این بازدید، این اولین بار از زمان آغاز درگیری‌ها در سوریه است که یک مقام دولت امریکا وارد این کشور می‌شود.

